
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/03/2022) 

 
1 

 

 
A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 
PORTARIAS Nº 0123 a 0133/2022 - RTR 

 
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/06/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0123/2022, de 07/03/2022 – designar BRUNO DAVID HENRIQUES, 

matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/Siape, para substituir SYLVIA DO CARMO CASTRO 
FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/Siape, no cargo de direção de Pró-
Reitor de Assuntos Comunitários, CD-2, no período de 15 a 24/03/2022, por motivo de 

férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.903200/2022-58). 
 

PORTARIA Nº 0124/2022, de 07/03/2022 – designar BRUNO DE SOUSA CORRADI, 

matrículas 8941-9/UFV e 2686823-0/Siape, para substituir GUILHERME DE AZAMBUJA 
PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 1756490-8/Siape, no cargo de direção de Diretor 
de Ensino, CD-4, do Campus Florestal, no período de 1º a 14/04/2022, por motivo de 

férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.903147/2022-95). 
 

PORTARIA Nº 0125/2022, de 07/03/2022 – 1. designar os Professores FRANCISCO 

MURILO ZERBINI JÚNIOR, matrícula 7415-2/UFV, e ANTÔNIO JACINTO DEMUNER, 
matrícula 6511-0/UFV, e a servidora MARTHA OLIVEIRA PACHECO, matrícula 8781-5/UFV, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados 
no referido Processo e emitir parecer; 2. convalidar os atos praticados por essa comissão 

no período de 10/07/2021, até a presente data (Processo SEI 23114.900203/2021-59). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Vice-Reitora no Exercício da 

Reitoria. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.903339/2022-00, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0126/2022, de 09/03/2022 – declarar vago, em razão de posse em 
outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de classificação 
D, nível de capacitação IV e padrão de vencimento 05, código de vaga 328093, ocupado 

por CARLOS EDUARDO REIS, matrículas 12239-4/UFV e 1230473-8/Siape, a partir de 11 
de março de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no item 7 da Portaria nº 0882/2008, de 13/11/2008, e o que consta do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/03/2022) 

 
2 

 

Processo SEI 23114.903507/2022-59, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0127/2022, de 10/03/2022 – designar TIAGO ANTONIO DE OLIVEIRA 
MENDES, matrícula 12216-5/UFV, WELITON RODRIGUES, matrícula 10458-2/UFV, e ITAIR 

DE OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula 12275-0/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão de sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, 

apurar os fatos relatados no referido Processo. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.919767/2021-65, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0128/2022, de 11/03/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 045.618/2022, a jornada de trabalho de GUILHERME RENA RODRIGUES, 
matrículas 11287-9/UFV e 2033071-8/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Agropecuária, lotado no Departamento de Fitopatologia, de 40 (quarenta) horas semanais 
e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 

remuneração integral, a partir de 9 de março de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0129/2022, de 11/03/2022 – 1. exonerar, por término de mandato, 
MÁRCIO DOS SANTOS ROCHA, matrículas 8818-8/UFV e 1528260-3/Siape, da função 

comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada, FUC-
001, do Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar 
SILVIO DA COSTA FERREIRA JÚNIOR, matrículas 8439-5/UFV e 2373690-1/Siape, para 

ocupar a função comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.903592/2022-55). 
 

PORTARIA Nº 0130/2022, de 11/03/2022 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria de CARLOS EUSÉBIO RAMOS, matrícula 02261-5/UFV e 0426872-8/Siape, 
aposentado conforme Portaria nº 1.217/1991, de 19/12/1994, publicada no DOU de 

22/12/1994, de proventos integrais para proporcionais à razão 34/35 (trinta e quatro 
trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 186, 

III, “c”, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 2. manter inalteradas as demais disposições 
(Processo SEI 23114.903506/2022-12). 
 

PORTARIA Nº 0131/2022, de 11/03/2022 – 1. revogar as Portarias nºs 1.060/2019, 

de 29/08/2019; 1.095/2019, de 05/09/2019; 0016/2020, de 08/01/2020; 0190/2021, de 
31/03/2022, e 0291/2021, de 02/06/2021; 2. designar os servidores abaixo relacionados 

para atuarem como agentes patrimoniais da Universidade Federal de Viçosa, nos 
respectivos órgãos (Processo SEI 23114.904137/2021-96): 

 
UNIDADE NOMES MATRÍCULA 

Reitoria 
Agente 1: Robson Luis da Silva 11269-0 

Agente 2: Ana Maria Santelices de Araújo 8804-8 

Auditoria Interna Agente 1: Érica Monteiro Andrade Barreto 11897-4 

Procuradoria Jurídica 
Agente 1: Francisco Carlos Gouvea 9745-4 

Agente 2: Vera Míriam Quintão Carneiro 1176-2 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/03/2022) 

 
3 

 

UNIDADE NOMES MATRÍCULA 

Diretoria de Comunicação Institucional Agente 1: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 10923-1 

Diretoria de Relações Internacionais Agente 1: Marisa Imaculada Vieira Ferreira 7443-8 

Central de Experimentação, Pesquisa e 

Extensão do Triângulo Mineiro 

Agente 1: Ivo Mateus Rodrigues Pereira 11933-4 

Agente 2: Marli Lima da Silva 6910-8 

Agente 3: Cleide Francisca de Souza Tano 6909-4 

Centro Tecnológico de 

Desenvolvimento Regional de Viçosa 
Agente 1: Evandro de Oliveira Rocha 12444-3 

Coordenadoria de Educação Aberta e a 

Distância 

Agente 1: Luciano Fialho Soares 10434-5 

Agente 2: Pedro Eni Lourenço Rodrigues 10233-4 

Agente 3: Margareth dos Santos e Silva 7187-0 

Agente 4: Roberto Turbay de Mello 11798-6 

Agente 5: Raphael Baía Nicolato 11466-9 

Pró-Reitoria de Ensino Agente 1: Cláudio Paulon de Carvalho 7148-X 

Colégio de Aplicação Agente 1: Tiago Elias da Silva Lessa Costa 12184-3 

Biblioteca Central 

Agente 1: Jesylaine Oliveira Cunha Araújo 10883-9 

Agente 2: Júlio César Paes Silva 7314-8 

Agente 3: Leandro Gerônimo da Silva 11245-3 

Diretoria de Registro Escolar Agente 1: Luciana de Souza Vilela 8904-4 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação 

Agente 1: Edneia Soares Cassimiro 8796-3 

Agente 2: Regiane Vieira da Silva Pereira 11266-6 

Comitê de Ética para Pesquisa com 

Seres Humanos 
Agente 1: Juliana Aparecida Ferreira 12457-5 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura Agente 1: Josias Reis de Arruda 11243-7 

Centro de Ensino e Extensão Agente 1: Adão Carlos Bicalho 6425-4 

Divisão Gráfica Universitária 
Agente 1: Fernando Santana 2711-1 

Agente 2: Edilson Camilo Mendes 4174-2 

Divisão de Assuntos Culturais Agente 1: Aline Silva Sant'Anna 12254-8 

Casa Arthur Bernardes Agente 1: Dilia Gomide Franco 6554-4 

Estação Cultural Agente 1: Monica Maria Lage Bicalho 7302-4 

Museu Histórico e Pinacoteca Agente 1: Heliane Aparecida Barros de Oliveira 11701-3 

Oficina de Criatividade Agente 1: Paulo Francisco de Araújo 10516-3 

Seção de Manutenção do Centro de 

Vivência 
Agente 1: José Atamaro de Barros 4785-6 

Divisão de Eventos Agente 1: Luciano de Mello Sant'Anna 8337-2 

Divisão de Extensão Agente 1: Victor de Souza Silveira 12143-6 

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários 
Agente 1: Luis Gustavo da Silva Fonseca 10692-5 

Agente 2: Nayara Nolasco Madeira 13115-6 

Divisão de Assistência Estudantil Agente 1: José de Oliveira Neto 4969-7 

Divisão de Esporte e Lazer Agente 1: Marciana Margarida de Miranda 12468-0 

Divisão Psicossocial 
Agente 1: Priscila da Silveira Duarte 10800-6 

Agente 2: André Luiz Rodrigues 12264-5 

Serviço de Bolsa 
Agente 1: Délio Duarte 7149-8 

Agente 2: Ricardo Meira Cardoso 10915-0 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas Agente 1: João Gualberto Santiago 6322-3 

Pró-Reitoria de Administração Agente 1: Fátima Luisa Geraldo 7560-4 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/03/2022) 

 
4 

 

UNIDADE NOMES MATRÍCULA 

Diretoria de Logística 
Agente 1: Ari Roberto Teixeira de Carvalho 9963-5 

Agente 2: Carla Cristina Campos Vidigal 7450-0 

Divisão de Operações de Transportes Agente 1: João Bosco de Oliveira 9641-5 

Diretoria de Meio Ambiente Agente 1: Roseli da Silva Felipe Lopes 12165-7 

Divisão de Água e Esgotos Agente 1: Guilherme Mateus Bousada 12775-2 

Divisão de Gerenciamento de Resíduos 
Agente 1: Nina Rosa Fernandes Diniz 11262-3 

Agente 2: Sérgio Lourenço Soares de Freitas 7136-6 

Seção de Instalações Hidrossanitárias 
Agente 1: José Nilson de Miranda 9716-0 

Agente 2: José Faustino Filho 3433-9 

Viveiro de Plantas Ornamentais Agente 1: José Ercílio Romão Apolônio 9966-X 

Divisão de Vigilância Agente 1: Felício Fabiano dos Santos 7205-2 

Pró-Reitoria de Planejamento e 

Orçamento 
Agente 1: Rodrigo Campos Lopes 11171-6 

Diretoria Financeira Agente 1: Custódio Lopes Rosado 1837-6 

Diretoria de Material Agente 1: Fernando Henrique Marinho 10471-X 

Diretoria de Tecnologia da Informação Agente 1: Antonio José Soares da Silva 5820-3 

Diretoria de Governança Institucional Agente 1: Wellington Cunha Magalhães 10710-7 

Centro de Ciências Agrárias Agente 1: Delma Pires Pinto 11581-9 

Departamento de Agronomia 
Agente 1: José Antônio de Souza 5001-6 

Agente 2: José Eduardo Rodrigues 1978-X 

Departamento de Economia Rural Agente 1: Ângelo Antônio Ferreira 5300-7 

Departamento do Engenharia Agrícola 
Agente 1: José Mauro Ferreira 5863-7 

Agente 2: Claudenilson Luiz Filomeno 8255-4 

Departamento de Engenharia Florestal 
Agente 1: Jorge Luis da Silva 4077-0 

Agente 2: Carlos Tadeu de Freitas 7221-4 

Departamento de Fitopatologia Agente 1: Jeferson Lino dos Santos 11329-8 

Departamento de Zootecnia 
Agente 1: Vinícius Silva Parreira 11278-X 

Agente 2: Mário de Souza e Silva Filho 6849-7 

Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde 

Agente 1: Demétrio Silva Lopes 12047-2 

Agente 2: Sueli de Carvalho 7410-1 

Departamento de Biologia Animal 
Agente 1: Donizete Aparecido da Silva 7677-5 

Agente 2: Adnilson Antônio Brasileiro 8267-8 

Departamento de Biologia Geral Agente 1: Leandro Freitas Silva 11923-7 

Departamento de Biologia Vegetal Agente 1: Guilherme Augusto Batista Soares 12750-7 

Anatomia Vegetal Agente 1: Aurora Yoshiko Sato Dias 10765-4 

Herbário Agente 1: Marcus Henrique de Araújo 12777-9 

Bromeliário Agente 1: José Geraldo Rosa 6335-5 

Unidade de Crescimento de Plantas Agente 1: Rogério Mauro Gomide 5188-8 

Departamento de Bioquímica e Biologia 

Molecular 
Agente 1: Marco Aurélio Ferreira de Oliveira 11741-2 

Departamento de Educação Física 
Agente 1: José Francisco Sobrinho 7051-3 

Agente 2: Antonio Roberto Ladeira Junior 11479-0 

Departamento de Entomologia Agente 1: Evandro Arlindo Ferreira da Fonseca 11285-2 

Departamento de Microbiologia Agente 1: Gabriel Cabral Barros 12255-6 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/03/2022) 

 
5 

 

UNIDADE NOMES MATRÍCULA 

Condomínio Edifício Chotaro Shimoya Agente 1: Leandro Freitas Silva 11923-7 

Departamento de Medicina e 

Enfermagem 

Agente 1: Ludovina Cardoso Vilela 7009-2 

Agente 2: Reginaldo Cardoso Barbosa 6987-6 

Departamento de Nutrição e Saúde Agente 1: Adilson Lauriano de Souza 7464-0 

Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas 

Agente 1: Ariadne Nogueira Dias 7448-9 

Agente 2: Adriana Marcelina Lopes Dias de Paula 12311-0 

Departamento de Arquitetura e 

Urbanismo 
Agente 1: Reginaldo Giancoli da Silva 12230-0 

Departamento de Engenharia Civil 

Agente 1: Eduardo Martins Fontes 11800-1 

Agente 2: Carlos Pedro da Silva Ribeiro 11230-5 

Agente 3: Emerson Guerra 10734-4 

Agente 4: Fabíola Suelen dos Santos 12801-5 

Agente 5: Tiago Oliveira Lopes 11682-3 

Departamento de Engenharia de 

Produção e Mecânica 

Agente 1: Taline Miranda Praça 12475-3 

Agente 2: Cristiano Bonifacio Ferreira 8773-4 

Departamento de Engenharia Elétrica 

Agente 1: Cláudio Marcio Pereira 8798-X 

Agente 2: Lucio Flávio Faria 11367-0 

Agente 3: João Batista da Silva 11707-2 

Departamento de Estatística 
Agente 1: Nayara Carmem Batista Fontes 11261-5 

Agente 2: Junior José Pires 12266-1 

Departamento de Física Agente 1: Marcos Rodrigues Barbosa 8268-6 

Departamento de Informática 
Agente 1: Mauro Nacif Rocha 7231-1 

Agente 2: Vitor Barbosa Carlos de Souza 10378-0 

Departamento de Matemática 

Agente 1: Amarísio da Silva Araújo 7061-0 

Agente 2: Paulo Rogério Santos Araújo 10713-1 

Agente 3: Rosiane Pinto Rosa 12368-4 

Agente 4: Eduardo William de Freitas 11541-X 

Agente 5: Kira Santana Alves 12905-4 

Departamento de Química 

Agente 1: Lucas Coelho da Silva 11249-6 

Agente 2: José de Oliveira Marques Neto 10220-2 

Agente 3: Vivianne Molica de Andrade 8291-0 

Departamento de Tecnologia de 

Alimentos 

Agente 1: Rodrigo Rezende Cardoso 11614-9 

Agente 2: Lorena de Freitas Aquino Fialho 11248-8 

Agente 3: Bianca Castro Gouveia Mageste 12310-2 

Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes 
Agente 1: Luiza Oliveira Pacheco 10910-X 

Departamento de Administração e 

Contabilidade 
Agente 1: Jansen Cardoso Pereira 11429-4 

Departamento de Artes e Humanidades Agente 1: Roberto Lopes Rosado 11921-0 

Departamento de Ciências Sociais Agente 1: Rafael Junio Andrade Alves 11605-X 

Departamento de Comunicação Social 

Agente 1: Jones Antônio Fernandes Neves 10064-1 

Agente 2: Carla Fonseca de Oliveira 11428-6 

Agente 3: Priscila Rezende Cardoso de Oliveira 10877-4 

Departamento de Direito 
Agente 1: Ivone Moreira do Espirito Santo 7033-5 

Agente 2: Lucíola Lourenço da Silva 11252-6 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 14/03/2022) 

 
6 

 

UNIDADE NOMES MATRÍCULA 

Agente 3: Elvira Aparecida de Oliveira 8277-5 

Departamento de Economia Agente 1: Felipe Magalhães Stelli 11189-9 

Departamento de Economia Doméstica 

Agente 1: Rita de Cassia Bhering Ramos Pereira 11379-4 

Agente 2: Cecília Nascimento Queiroz 12397-8 

Agente 3: Edu Rabello 10716-6 

Agente 4: Elieden Ribeiro Teixeira Santos 12448-6 

Departamento de Educação 

Agente 1: Raimundo Nonato da Silva Junior 11912-1 

Agente 2: Eliane Cristina Pinto 8791-2 

Agente 3: Luiz Antônio Xavier Garcia 12655-1 

Agente 4: Mayara Gomes Eduardo 11979-2 

Departamento de Geografia 
Agente 1: Idelane Antônio Ribeiro da Silva 11352-2 

Agente 2: Fábio Lopes da Silva 10916-9 

Departamento de História Agente 1: Breno Kimio de Freitas Hassegawa 11229-1 

Departamento de Letras Agente 1: Philippe Chaves Alves 12826-0 

 
PORTARIA Nº 0132/2022, de 11/03/2022 – Designar ANA LÍDIA COUTINHO 
GALVÃO, matrículas 6934-5/UFV e 0431195-0/Siape, para ocupar a função comissionada 

de Coordenadora do Curso de Graduação em Educação Infantil, FUC-001, do Centro de 
Ciências Humanas, Letras e Arte (Processo SEI 23114.903559/2022-25). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 3º do Decreto nº 1.590, de 10/08/1995, publicado no DOU de 

11/08/1995, os arts. 17 e 19 da Instrução Normativa nº 02/2018, de 12 09/2018, e o que 
consta do Processo SEI 23114.913291/2021-59, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0133/2022, de 11/03/2022 – 1. Autorizar os servidores do Registro 
Escolar do Campus Florestal que trabalham exclusivamente com atendimento ao público a 
cumprirem jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem 

intervalo para refeições e sem redução da remuneração9; 2. determinar a fixação, nas 
dependências do setor, em local visível e de grande circulação de usuários dos serviços, da 

escala nominal dos servidores que trabalharem nesse regime, constando dias e horários 
dos seus expedientes; 3. determinar que a atualização da escola nominal de que trata o 
item anterior seja de responsabilidade do Diretor de Ensino do Campus de Florestal. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI) 
Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

